
 

PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

APPROVAZIONE SCHEMA DI NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'INSTALLAZIONE E L'UTILIZZO DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA.

1.

6. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO SINDACO

7. ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  UNDICI del mese di APRILE alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE

D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE

10. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 13 del 11-04-2019

11. TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE

N.

Totale PRESENTI n.    9    Totale ASSENTI n.    2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom.
Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO

delle disposizioni in materia di sicurezza che attribuiscono al Sindaco il compito di

sovrintendere alla vigilanza e all’esercizio di poteri in materia di ordine e sicurezza pubblica;

ATTESO CHE

nel corso degli ultimi anni tali prerogative sono state ulteriormente ampliate mediante

attribuzione di nuove e specifiche competenze ai sindaci e ai Comuni in materia di incolumità

pubblica e sicurezza urbana;

CONSIDERATO CHE

nell'ambito degli interventi volti ad aumentare le risorse strumentali per affrontare le varie

problematiche in ordine alla tutela del territorio e della sicurezza delle persone in ambito

urbano, compresa la circolazione stradale, nonché finalizzati alla prevenzione e repressione di

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento al patrimonio pubblico ed episodi di

microcriminalità che potrebbero rappresentare un serio pericolo per la sicurezza dei cittadini il

Comune di Accumoli intende dotarsi di un impianto di video sorveglianza;

tali circostanze sono ulteriormente stigmatizzate dagli eventi sismici che si sono succeduti a

partire dall’agosto 2016 e che hanno sconvolto l’assetto del territorio, rendendo ancor più

necessario la predisposizione di strumenti che facilitino il controllo del territorio;

EVIDENZIATO CHE

che la Fondazione ACTION AID ha assunto l’onere, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 50/2016,

di realizzare gratuitamente a favore del Comune di Accumoli un sistema di videosorveglianza

composto da n. 36 telecamere e che la convenzione è stata regolarmente sottoscritta e

approvata con delibera di GC n. 19 del 03.05.2017;

CONSIDERATO CHE

La società CISCO SYSTEM INC. - società incaricata da Action Aid per la realizzazione

dell’impianto di videosorveglianza – ha già provveduto all’installazione dell’impianto secondo le

specifiche di progetto preventivamente approvate;

RILEVATO CHE

che nel corso del riscontro da parte della Prefettura di Rieti degli atti amministrativi comunali,

finalizzati alla regolamentazione dell’impianto di video sorveglianza emergevano alcuni difetti

redazionali che per ragioni di chiarezza ed uniformità con la nota tecnica relativa alla

installazione dovevano essere emendati;

RICHIAMATO



il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm. "Codice in materia di protezione dei dati

personali" e ricordato che il principio di necessità comporta un obbligo di attenta configurazione

di sistemi informativi e di programmi informatici per ridurre al minimo l'utilizzazione di dati

personali, in modo da non utilizzare dati relativi a persone identificabili quando le finalità del

trattamento possono essere realizzate impiegando solo dati anonimi (es. monitoraggio del

traffico); il principio di proporzionalità sancito dal Codice impone nella scelta della modalità di

ripresa e dislocazione (es. telecamere fisse o brandeggiabili, dotate di zoom) e nelle fasi del

trattamento, un trattamento di dati pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite;

il presupposto di liceità è fondato sull'utilizzo di sistemi di videosorveglianza per lo svolgimento

di funzioni istituzionali;

RICHIAMATO

il provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante della Privacy del 29 aprile 2004,

successivamente sostituito con il provvedimento in materia di videosorveglianza dello scorso 8

aprile 2010, indicanti gli adempimenti inerenti l'installazione di telecamere e sistemi di video

sorveglianza a tutela della sicurezza urbana;

RICHIAMATA

la circolare del Ministro dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70;

VISTO

il vigente Regolamento comunale per l'utilizzo di impianti di videosorveglianza già approvato

con Delibera di C.C. n. 22 del 2017;

PRESO ATTO

della necessità di adottare un Regolamento comunale che tenga conto del rinnovato quadro

normativo sull’argomento della videosorveglianza, con specifico riguardo alle disposizioni

recate dal:

Decreto Legislativo 23 febbraio 2009, n. 11 c.d. Decreto sicurezza 2009 rubricato1.

“Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale,

nonché in tema di atti persecutori” art. 6 cc. 7 e 8 secondo cui: “7. Per la tutela della

sicurezza urbana, i comuni possono utilizzare  sistemi  di videosorveglianza in luoghi

pubblici o aperti al pubblico. 8. La  conservazione dei dati, delle informazioni e delle

immagini raccolte  mediante  l'uso di sistemi di videosorveglianza e' limitata ai  sette

giorni  successivi  alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze di ulteriore

conservazione”.

Regolamento comunitario 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile2.

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(regolamento generale sulla protezione dei dati) cd. GDPR;



Regolamento comunale per l’attuazione del citato GDPR già approvato con Delibera di3.

C.C. n. 15 del 28.05.2018;

SENTITO

il Responsabile per la protezione dei dati personali (cd. Data Protection Officer, DPO) del

Comune di Accumoli, avvocato Nadia Corà, interpellato mediante la piattaforma dedicata

fornita da Entionline.it;

VISTO

lo Statuto Comunale;

VISTO

l’art 42 comma 2 lettera a) che dispone la competenza del Consiglio comunale in materia di

approvazione di regolamenti;

VISTO

l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO

il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 dal responsabile dell’area amministrativa;

PRESO ATTO CHE

non è necessario acquisire il preventivo parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dello

stesso art. 49, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con la seguente votazione

Presenti: 9

Assenti: 2  (D’Ambrosio, Torrone)

Favorevoli:9

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.



di approvare il nuovo schema di Regolamento per l'utilizzo di impianti di video2.

sorveglianza del territorio, allegato alla presente deliberazione;

di trasmettere copia del regolamento al Garante per la protezione dei dati personali;3.

di trasmettere copia del regolamento alla Prefettura – UTG di Rieti;4.

di demandare al Responsabile individuato l'onere di adottare gli atti necessari per5.

effettuare l'informativa minima prevista dal Garante per la protezione dei dati personali

secondo il modello approvato dal Garante stesso, nonché mediante affissione in

bacheche e sul sito web dell'Ente;

di demandare altresì al Responsabile l’onere di provvedere con separato atto a6.

nominare gli incaricati delle operazioni di accesso al sistema di videosorveglianza;

Di dare atto che il Regolamento diverrà esecutivo il quindicesimo giorno successivo alla7.

data della sua pubblicazione;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli:9

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'INSTALLAZIONE E L'UTILIZZO DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 29-03-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      12-04-2019      al      27-

04-2019

N. Reg. 352

Lì, 12-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 11-04-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 11-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


